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Anotace
Diplomová práce je zaměřena na muzikoterapii jako léčebný a výchovný

prostředek, který je možné využít v pedagogické praxi.

Teoretická část diplomové práce se zabývá původem hudby a jejím působením na

člověka, seznámením se s muzikoterapií jako takovou a jejími prvky užívanými

v pedagogice.

Praktickou část tvoří diagnostika vztahů ve vybrané třídě a využití prvků

muzikoterapie za účelem zkvalitnění výuky v této třídě, posílení sebedůvěry žáků, rozvoj

komunikace a eliminace konfliktů mezi žáky. Součástí práce jsou i přípravy na hodinu

hudební výchovy, čtení a psaní.

Annotation
My diploma work is focused on music therapy as medical and educational

instrument which can be used in pedagogical practice.

The theoretical part of this diploma work is engaged in the roots of music and

music influence on people, music therapy in itself and its elements used in pedagogy.

The practical part contains diagnostics of relations in choice class, usage of music

therapeutic elements in order to improve the quality of education in this class, development

of communication and elimination of conflicts among pupils. There are the lesson

preparations for music teaching, reading and writing as component of this work.
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Úvod
Poprvé jsem se s termínem muzikoterapie setkala na vysoké škole, když jsem si

vybírala nepovinný předmět na katedře hudební výchovy. Vůbec jsem netušila, co je náplní

předmětu, co od něj mohu očekávat, a díky mé zvědavosti a zájmu o hudbu jsem si

nakonec seminář zapsala. I přesto, že semináře byly naplněny spoustou her, zajímavostí

z praxe (díky tomu, že jsem se na semináři setkala s učiteli z okolních škol), pořád jsem

jaksi v tomto oboru tápala. A protože jsem se o samotném oboru muzikoterapie chtěla

dozvědět více, zvolila jsem si ho i jako téma mé diplomové práce.

Učím druhým rokem na základní škole. První rok jsem učila třídu, která byla

veselá, ukázněná, bezproblémová, žádné z dětí netrpělo poruchou učení ani žádnou jinou

poruchou a rodiče jevili o děti obrovský zájem. O to větší bylo mé rozčarování, když jsem

v tomto roce dostala třídu, která byla přesným opakem té první. Lhala bych, kdybych

tvrdila, že jsem si se všemi problémy, jako byla neukázněnost, neustále rvačky, nadávky,

naschvály, nezájem o učení, nekolektivnost třídy a spousta dalších věcí věděla rady. Tyto

potíže se třídou jsem konzultovala s kolegyněmi a řešila je nákupem různých knih, kde

jsem vyhledávala pomoc. Nakonec jsem se rozhodla pro pomoc v muzikoterapie. Protože

nejsem vystudovaný muzikoterapeut, stěžejním materiálem byly pro mne knihy od Mgr.

Zdeňka Šimanovského.

Mgr. Zdeněk Šimanovský je psycholog, terapeut, lektor komunikačních technik a

rozvoje osobnosti. Vystudoval dramaturgii a psychologii. Je absolventem výcviku

v integrativní psychoterapii, krizové intervenci a sedm let externě sloužil v krizovém

centru RIAPS na lince důvěry. Nyní působí na pedagogické fakultě Univerzity Karlovy.

Mgr. Zdeněk Šimanovský se zaměřuje na komunikaci, asertivitu a zvládání konfliktů a

muzikoterapii. Je členem České psychoterapeutické společnosti (ČPS), zakládajícím

členem Sekce muzikoterapie ČPS a lektorem České hudební společnosti. Publikuje knižně

i v časopisech.

Pracovat s prvky muzikoterapie ve třídě mi přišlo natolik zajímavé, že je uvádím

v mé praktické části nazvané – Využití prvků muzikoterapie v pedagogické praxi. Tím

jsem tedy ustoupila od mého původního záměru, provést na vybraných školách ve dvou

časových termínech výzkum zaměřený na hudebnost žáků.

Cílem diplomové práce se stal pokus o vytvoření příznivého klima ve třídě, posílení

sebedůvěry, rozvoj komunikace, soudržnosti, spolupráce a eliminovat třenice a vysokou

soutěživost prostřednictvím prvků muzikoterapie.
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 Teoretická část diplomové práce je orientována především na otázky jaká hudba

léčí, která hudba umí povzbudit, utěšit, rozveselit, ale taky dojmout, rozplakat, rozhněvat?

Jaké jsou její účinky na lidský organismus, jaké je její terapeutické využití? Může nám

pomáhat v osobnostním rozvoji, je možné využít hudby jako výchovného prostředku

k zefektivnění výuky a rozvoji osobnosti žáka a jakými prostředky toho docílíme?

Nejprve jsem se seznámila s dostupnou literaturou na bázi teoretické a různými

zkušenostmi uznávaných autorů. První a druhá kapitola je zaměřena na původ hudby a její

léčivé účinky. Velkou zajímavostí je zde výzkum Mozartova efektu, kterým se zabývá

neurobioložka Frances Rauscherová, která vystudovala hru na cello. Po její sólové i

komorní kariéře cellistky pokračovala ve studiu experimentální psychologie na

Kolumbijské univerzitě. V roce 1992 přijala nabídku na tříleté postgraduální místo

v univerzitním Centru pro neurobiologii učení a paměti na Kalifornské univerzitě

v americkém městě Irvine, kde započala svůj výzkum Mozartova efektu. Její zkušenosti

z původního zaměstnání profesionálního hudebníka a studium psychologie jí pomohly

k tomu, podílet se na výzkumu působení hudby na inteligenci.

Jaká hudba léčí je interpretována v pojetí muzikoterapeuta Vlastimila Marka.

Vlastimil Marek je jedním z nejvýznamnějších představitelů české new age. Řadu let se

intenzivně zabývá teorií hudby, hrou na nejrůznější hudební nástroje a muzikoterapií. Jako

hudebník a muzikoterapeut pořádá víkendové a letní semináře, kurzy meditace,

šamanského zpěvu a hry na tibetské mísy. Působí také jako publicista, spisovatel a zenový

buddhista.

Třetí kapitola se zabývá vlivem hudby na člověka a jeho organismus. Ve středu

pozornosti čtvrté kapitoly stojí uplatnění muzikoterapie ve speciální pedagogice se

zaměřením na využití u dětí s poruchou učení, řeči a pozornosti.

Prvky muzikoterapie, které dělíme na aktivní a receptivní a jejich využití v hudební

výuce jsou popsány v páté kapitole. Významnou část kapitoly tvoří Orffův instrumentář a

rytmus. Poslední šestou kapitolou je již zmiňovaná praktická část provedená ve 3. třídě ZŠ

Dříteň v okrese České Budějovice. Z šesté kapitoly byl vyvozen závěr, který byl pro mne

nejen shrnutím práce, ale také naznačením další cesty v oblasti využívání technik

muzikoterapie v práci učitele.

V diplomové práci byly užity tyto metody a techniky: studium a analýza literatury,

vyhledávání na internetu, rozhovor, pozorování, dotazník Naše třída a sociometrický

dotazník.
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1. Původ hudby

„Připadá mi, že hudba je ve vzduchu, všude kolem nás, svět je jí plný a ty si prostě

bereš tolik, kolik potřebuješ.“

Edward Elgar (1857 – 1934)

Tak přesně tento výrok E. Elgara vystihuje, kde všude hudbu nacházíme. Že se s ní

můžeme setkat v přírodních úkazech, ve světě minerálů, rostlin, zvířat, ale i v lidské

kultuře.

Hudba je v každém z nás zakořeněna již od nejstarších dob, kdy o náboženských

zdrojích hudby svědčí to, že podle mýtů naprosté většiny kultur svět a hudbu stvořili

bohové.1

Počátky hudby sahají do staré doby kamenné na samý práh vzdělanosti. A to od té

doby, kdy se začal člověk lišit od zvířete svým myšlením a tím, že dokázal vyjádřit své

myšlenky primitivní řečí. Také si začal vytvářet první kosmologické a přírodní představy o

jevech, které ho obklopovaly a vznikala první umělecká díla, jež povětšinou neměla funkci

estetickou, ale magickou. Nejstarším dokladem magické funkce hudby nám poskytuje

nástěnná malba v jeskyni „Tří bratří“ jižně od Toulouse ve Francii. Výjev znázorňuje

muže, stojícího za stádem sobů, se zvířecí maskou na obličeji, v ruce má luk, nestřílí

z něho, ale hraje na něj způsobem podobným hře na housle.

Hudbou se lidé bránili zlým duchům a bohům, nebo naopak si hudbou chtěli získat

jejich přízeň. Hudba byla jakýmsi mostem mezi světem lidským a světem božským. Žádné

svátky, obřady, sklizně či osevy se neobešly bez hudby. Obyčejní lidé začali nosit jako

ochranné amulety malé zvonky.


[…]

Kalamajka. Str. 140.
58 ŠIMANOVSKÝ, Z. Hry s hudbou a techniky muzikoterapie ve výchově, sociální práci a klinické praxi.
Praha: Portál, 1998. Hra „Na kudrnatou Káču“. Str. 136.
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tančit. Po písničce si žáci sednou do kruhu a pokusí se říci, jaké cvičení se jim nejvíce

líbilo. Za odměnu dostanou kousek nakrájeného jablíčka.
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Závěr
V současné době hodně oddělujeme hudební, pohybovou, dramatickou a výtvarnou

výchovu. Muzikoterapie však všechny prvky těchto výchov spojuje dohromady. Spojení

hudby, zpěvu, rytmu, pohybu a tance působí pozitivně na naši duševní i tělesnou stránku,

poskytuje nám vnitřní harmonii a řád a pomáhá nám při překonávání psychických zábran.

Muzikoterapie tedy působí jako léčebný a výchovný prostředek.

Muzikoterapii jako výchovného prostředku mohou přednostně využít především

učitelé v jejich práci. Díky ní lze totiž ovlivňovat jednotlivce i celou skupinu, rozvíjet

jejich silné stránky, uklidnit, vyladit a harmonizovat jejich prožívání a účinně mírnit

konflikty mezi nimi.

I já jsem se pokusila, pomocí prvků muzikoterapie, zkvalitnit výuku ve třídě,

vytvořit žákům příznivé klima pro výuku, posílit sebedůvěru žáků, rozvinout u nich

komunikaci, soudržnost, spolupráci a eliminovat třenice a vysokou soutěživost mezi nimi.

Pozitivní působení muzikoterapie na osobnost žáka a její využití v pedagogické

praxi uvádím v praktické části práce. Při zpracování jsem využila rozbor příslušné odborné

literatury, pozorování, rozhovory se žáky, sociometrický dotazník a dotazník Naše třída.

Zkoumanou třídou se stal 3. ročník ZŠ Dříteň. Pozorovanými jevy byla interakce mezi

žáky, emotivní prožívání, chování žáků během vyučování a v jednotlivých cvičení a zájem

o učivo. Po zařazení receptivních i aktivních prvků muzikoterapie do vyučování, jsem

zjistila, že žáci spíše preferují aktivní muzikoterapii instrumentální hry na Orffovy nástroje

(bohužel k využití nebyl ani jeden kompletní kufr Orffových nástrojů, pouze dřívka pro

každého žáka, dvoje bonga, triangl a tamburína) a hudebně–pohybové hry, kde se

uplatňoval hlavně tanec se zpěvem. V jednotlivých cvičeních se žáci učili vzájemné

toleranci a dodržování daných pravidel. Učili se také respektovat svá individuální

specifika, vzájemně si naslouchat, sebepoznávat se a vyjádřit své emoce. Prostřednictvím

dialogu nástrojů si mohli žáci vyzkoušet různé sociální komunikační role a získávat náhled

na řešení běžných denních situací.

Po zavedení prvků muzikoterapie do výuky se situace ve třídě mírně zlepšila.

Někteří žáci začali respektovat handicapy druhých, některé začalo vyučování více bavit,

někdo si více zpívá a jiný je zase ochoten pomoci druhému. Po půlročním zavedení prvků

muzikoterapie do vyučovacích hodin však nelze očekávat velké změny, jsou to malé

střípky, které tu a tam zahlédnete, ale jsem za ně i samotné děti ráda. Ono totiž rozvíjet
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zdravou osobnost znamená dát dětem možnost, aby byly samy sebou a umožnit jim, aby

svobodně komunikovaly.
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Příloha č. 1 Dotazník Naše třída

Jméno:……………………………………………………… Třída:……… Škola:………………

1. V naší třídě baví děti práce ve škole. ANO NE

2. V naší třídě se děti mezi sebou pořád perou. ANO NE

3. V naší třídě děti mezi sebou často soutěží, aby se dozvěděly, kdo
je nejlepší.

ANO NE

4. V naší třídě je učení těžké, máme moc práce. ANO NE

5. V naší třídě je každý mým kamarádem. ANO NE

6. Některé děti nejsou v naší třídě šťastné. ANO NE

7. Některé děti v naší třídě jsou lakomé. ANO NE

8. Mnoho dětí z naší třídy si přeje, aby jejich práce byla lepší než
práce spolužáků.

ANO NE

9. Mnoho dětí z naší třídy dokáže udělat svou školní práci bez cizí
pomoci. ANO NE

10. Některé děti v naší třídě nejsou mými kamarády. ANO NE

11. Děti z náší třídy mají svou třídu rády. ANO NE

12. Mnoho dětí z naší třídy dělá spolužákům naschvály. ANO NE

13. Některým dětem v naší třídě je nepříjemné, když nemají tak
dobré výsledky jako druzí žáci.

ANO NE

14. V naší třídě umí dobře pracovat jen bystré děti. ANO NE

15. Všechny děti z naší třídy jsou mí důvěrní přátelé. ANO NE

16. Některým dětem se v naší třídě nelíbí. ANO NE

17. Určité děti z naší třídy vždycky chtějí, aby bylo po jejich, aby se
jim ostatní děti přizpůsobily.

ANO NE

18. Některé děti z naší třídy se vždycky snaží udělat svou práci líp,
než ostatní.

ANO NE

19. Práce ve škole je namáhavá. ANO NE

20. Všechny děti se v naší třídě mezi sebou dobře snášejí. ANO NE

21. V naší třídě je legrace. ANO NE

22. Děti z naší třídy se mezi sebou hodně hádají. ANO NE

23. Několik dětí v naší třídě chce být pořád nejlepší. ANO NE

24. Většina dětí v naší třídě ví, jak má dělat svou práci, umí se učit. ANO NE

25. Děti z naší třídy se mají mezi sebou rády jako přátelé. ANO NE

Příloha č. 2 Využití hry „Chvíle setkání“
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