Příloha k protokolu o SZZ č. Diplomant: Jana Sadílková

Vysoká škola: Jihočeská univerzita PF

Katedra hudební výchovy Aprobace: Učitelství pro 1. st. ZŠ

Datum odevzdání posudku: 18. 5. 2007 Recenzent diplomové práce:

Mgr. Martin Voříšek

POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Prvky muzikoterapie v práci učitele na základní škole

Hned v úvodu svého posudku musím poznamenat, že se v oblasti muzikoterapie
naprosto necítím být odborníkem a na předloženou diplomovou práci tedy nahlížím spíše z
metodologického hlediska. Ostatně, jak sama autorka konstatuje, jde o obor mladý a dosud
poměrně nevymezený, z čehož pro diplomanty vyplývají četné komplikace (přinejmenším
ohledně volby příslušné literatury). Na druhou stranu, jde o poznatky uplatnitelné přímo v
pedagogické praxi, což dává obdobně zaměřeným textům notný díl opodstatnění.

I v tomto případě obsahuje práce praktickou část, v níž Jana Sadílková dokumentuje
svůj pokus diagnostikovat negativní vztahy v konkrétní třídě a alespoň částečně je vylepšit
právě pomocí prvků muzikoterapie. Tuto snahu jistě nelze hodnotit pouze na základě
výsledků - jednak k takovému zhodnocení uplynulo příliš málo času, jednak zaslouží ocenění
už samotné diplomantčino úsilí o aktivní hledání vlastních cest k učitelskému řemeslu.
Sympaticky působí skutečnost, že autorka nepřecenila své síly a je si vědoma mezí možností
svých metod. K tomuto oddílu tedy nemám kritické připomínky a osobně jej také považuji za
nejcennější část celé práce. Lze snad jen litovat, že této kapitole nevěnovala diplomantka o
něco větší prostor, neboť právě zde se projevuje její původní přínos.

O něco více otázek ve mně vyvolala část teoretická, v nímž se Jana Sadílková dotýká
řady problémů, jež s tématem souvisejí. Autorka se nejprve zmiňuje o původu hudby a jejím
vlivu na člověka, dále pak o širokém spektru muzikoterapeutických problémů (souvislost s
pedagogikou, využití různých hudebních jevů a nástrojů, příbuzné obory aj.). Mnohdy jde
přitom o jevy těžko zachytitelné, což konečně vyplývá z nejednoznačné povahy hudebního
umění. Při zmiňované šíři záběru tak zcela pochopitelně diplomantce nezbývá prostor k
uvedení protichůdných mínění o četných diskutabilních otázkách. Namátkou, osobně se
neztotožňuji s tvrzením, že se „lidé při poslechu hudby efektivněji učí“ (s. 5), poměrně
opatrný bych byl i v oblasti univerzálního působení hudby „bez ohledu na věk, vzdělání,
povolání, sociální příslušnost, národnost [...]“ (s. 20). Diplomantka navíc někdy vychází ze
zdrojů, jež by patrně zasloužily určitý odstup (publikace Vlastimila Marka, nejrůznější
webové články) a ocitá se na pomezí toho, o čem lze v rámci argumentované vědecké debaty
mluvit. Jako fakta jsou tak občas předkládány názory spíš z oblasti víry, než vědění: „Hudba
se dá jednoduše rozdělit na tu, která člověka z energetického hlediska vybíjí a na tu, která
nabíjí.“ (s. 6). „Pokud je text písničky negativní, přenáší na nás negativní emoce. Pokud
vznikne nějaká písnička jen tak, z radosti a chuti do života, tak nás naplní energií pozitivní.“
(s. 8). Úhrnem řečeno, této části by po mém soudu prospělo jasnější vymezení tématu
(optimálně s ohledem na praktickou kapitolu) a také o něco kritičtější přístup k literatuře.

Tyto skutečnosti nicméně nemají na mé hodnocení takový vliv, jako čistě technická
stránka čerpání ze zdrojů. Autorka jich (zcela chvalitebně) využívá poměrně značné množství
a nesporně jejich studiem strávila mnoho času. Bohužel z nich však necituje korektním
způsobem a neodděluje zřetelně svůj text od textu přejatého (i když na literaturu upozorňuje v
četných poznámkách). Zmíněná teoretická část tak vznikla jakýmsi komentovaným
pospojováním cizích úryvků. O nepochopení techniky citací svědčí i skutečnost, že odkazy na
literaturu neobsahují číslo strany, z níž se informace čerpá, nýbrž celkový počet stran dané
publikace. Ostatní formální náležitosti v zásadě vyhovují požadavkům (byť by si text
zasloužil o něco důslednější závěrečné korektury).
Práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení „velmi dobře“, ovšem pouze s
ohledem na četnost prostudované literatury a evidentní zájem o obor. Zároveň se do dalších
období přimlouvám za zcela jasné formulování podmínek pro vytváření diplomních prací na
katedře hudební výchovy s uvedením následků při porušování citační etiky.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: velmi dobře

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 18. 5. 2007

Stupeň klasifikace: výborně velmi dobře dobře nevyhověl